91 **U**suræ moratoria, seu punitoriae ergo sunt, quando aliquid ultra sortem Creditori solvit in poenam moræ, in restituzione creditæ sortis commissæ, ut si mutuatorius, quæ d. credita 100. constituto tempore non restituerit, in poenam moræ, sive dilataæ ultra tempus solutionis teneatur solvere quinque, vel decem. Azor p. 3. l. 5. de Usur. c. 3. §. quart. Tambur. l. 9. de Contract. tr. 1. c. 2. §. 1. n. 5. Wadding. D 6. de Contract. dub. 6. pr. Begnud. V. Usur. n. 2. Valensi. hic §. 2. n. 3. Pirhing n. 5. §. tertio, König n. 5. Reiffenstuel n. 11. §. 66. Magnif. P. Schmier n. 17.

Porro Damni emergentis nomine, denotari solet jactura, quam creditor ratione mutui dati patitur in rebus suis, quas jam habet, v. g. si mutuò det pecuniam, ad reparandas ædes, quæ ruinam minantur, aut ad frumentum; tempore abundantiae emendum, destinatam: indéquæ fiat, ut ædes corruant, & pro frumento majus pretium expendendum sit. Azor p. 3. l. 5. de Usur. c. 4. pr. Tambur. tr. 1. cit. c. 3. §. 3. n. 1. Engl. n. 4. §. interest danni, Pirhing n. 31. König n. 5. Magnif. P. Schmier n. 94.

*Lucri cessantis nomine à DD. intel-*  
*ligitur incrementum bonorum, quod quis*  
*fa-*

facturus fuisset, si pecuniam mutuō non dedisset; e. g. si Mercator ex 1000. mutuō datis, dum restituantur, interea lūcraturus fuisset 100. vel 50. Laym. l. 3. c. 4. c. 16. n. 8. pr. Tambur. §. 3. cit. n. 2; Engl. n. 4. pr. Pithing n. 31. König n. 5. Schmier n. 94.

95 *Periculum sortis* tunc dicitur, quando ob lubricam mutuatarii conditionem, quia v. g. est homo pauper, decoctor, parum fious &c. est justus timor, ne eum solvendi facultas deficiat, aut solutio sine magnis molestiis, & sumptibus non recuperetur.

96 Quæritur 2. an Usuræ moratoriae sint licita? Certum est 1. Lege, Statuto, vel consuetudine posse imponi poenam, creditoribus à mutuataris exsolvendam, si debitum ad tempus constitutum culpabiliter non solverint; quia hujusmodi poena constitutio nihil habet iniuritatis, imò conducere potest ad accuratiorem observantiam in iutorum Contractuum. Sylv. V. Usura 1. q. 28. Molin. tr. 2. de Just. D. 3. 7. n. 2. Laym. l. 3. tr. 4. c. 16. n. 12. Palao tr. 30. D. 4. p. 16. n. 3. Pithing bic n. 51. Wiestner n. 17. Reiffenstuel n. 79. Magni. P. Schmier p. 2. de Delict. c. 2. n. 110. Et hac ratione videmus in Contractibus bona fidei, post moram ab alterutra parte commissam, à Lege inductam obligationem praetandi Usuras, licet desuper nulla precesserit conventio l. mora 32. §. in bone 2. ff. de Usur. §. fruct.

97 Certum est 2. si hujusmodi poena Lege, vel consuetudine statuta non sit, eam in casu particulari imponi posse per sententiam Judicis, à Creditore implorari; quia, debitoris culpâ suppositâ, etiam ipsa inquirere caret, & impositione ipsius contractuum firmitatem, ac Reip. rectam gubernationem promovet. DD. cit.

98 Dubium ergo tantum est de poena Conventionali. Voluerunt aliqui universalim, sive debitor sit in mora solvendi, sive non, ejusmodi poenæ impositionem, & exactiōnem injustam, & usurariam esse: & videtur hoc probari 1. ex l. pœnam 44. ff. de Usur. §. fruct. & rescripto Gordiani Imp. l. cùm allegas 15. C. de Usur. quibus Legios poena conventionalis reprobatur. 2. ex paritate cum pacto Legis Commissoriæ, reprobato per c. significante 7. de Pignor. §. Hypoth. & l. fin. C. de Pact. pignor. 3. ex ratione, quia nemo potest alteri imponere poenam, quam teneatur subire, nisi Superior. ergo &.

99 Sed melius responderetur distinguendo: Vel enim solutio, sive pecunia creditæ restitutio nullâ debitoris culpâ dilata est, vel cum culpa ejusdem. Si primum, satis convenit inter DD. poenæ appositiōnem, & exactiōnem eo casu injustam R. P. Sobralzgrueber L. V. Z. l.

esse, ut rectè. Sylv. V. Usura 1. q. 28. Navar. Man. c. 17. n. 215. Molin. tr. 2. de Just. §. 3. J. D. 317. n. 8. Less. l. 2. de Just. c. 20. n. 131. Palao tr. 30. D. 4. p. 16. n. 7. Tambur. l. 9. de Contract. tr. 1. c. 3. §. 5. n. 4. Wading. D. 6. de Contract. dub. 7. tit. 3. n. 4. Pithing bic n. 52. Wiestner n. 19. Reiffenstuel n. 84. & colligitur ex c. significante cit. & l. trajectory 23. ff. de O. & A. Ratio est, quia poena exactiōni locus non est, nisi culpa adsit; nam quod culpâ caret, in damnum vocari non debet c. cognoscentes 2. de Contract. & l. sanctimus 22. C. de Pœnis. Excipitur, si mutuarius ad solvendum culpâ suâ impotenter se reddidit, quia dissipando bona sua id secuturum advertit, aut facilè advertere potuit; tunc enim non solvere est volutum in causa culpabili, & cons. si in termino non fiat solutio, poena debetur. Molin. n. 8. cit. fin. Less. n. 132. Palao n. 7. Tambur. n. 5. §. 6. Pithing n. 52.

Si secundum, poena converta absque 102 Usuræ labo exigi potest. Gloss. fin. in c. conquestus 8. b. tit. Abb. in c. suam 9. de Pœna in 6. Sylv. V. Usura 1. q. 28. Scot. 4. dist. 15. q. 2. §. de secundo articulo. Navar. c. 17. cit. n. 215. Covar. p. 2. de Sponsal. c. 6. §. 8. n. 11. Sol. l. 6. de Just. q. 1. art. 3. col. 2. Azor p. 3. l. 5. de Usur. c. 6. q. 5. Molin. n. 8. cit. fin. Less. n. 138. Bonac. p. 2. D. 3. p. 7. Salas de usur. 21. Laym. l. 3. tr. 4. c. 16. n. 12. Palao p. 16. n. 5. Tambur. n. 3. Wading. tit. 3. n. 1. Illung tr. 4. D. 2. n. 441. Præpos. Frising. cons. 15. n. 414. Zœf. bic n. 11. Pithing n. 51. König n. 14. Wiestner n. 19. Reiffenstuel n. 80. Begnud. V. Usura n. 55. Ratio est, quia hoc casu poenæ appositio, & exactio nullo Jure prohibita inventur, imò fācis clarè permittitur c. dilecti 4. de Arbitr. l. trajectory cit. & l. si pacto 15. C. de Pact.

Proceditque hoc, etiam si ex moratori Creditori nullum emergat damnum, ut contra Scot. l. cit. Major. in 4. dist. 15. q. 23. alia 31. Graff. p. 1. Decif. l. 2. c. 106. n. 12. Aragon. 2. 2. q. 78. art. 2. ad 2. &c. alios VV. docent DD. cit. quia adjiciuntur non tam ad damnum cavendum, quam ad firmationem Contractū. Neque obſt, quod hoc modò accipiatur aliquid ultra fortem: quia talis poena, quæ ultra fortem exigitur, non solvit ex vi mutui, sed ob moram, & culpam non solvendi mutuum; peccat enim debitor, qui est in mora culpabili, contra Justitiam retinendo alienum, seu alteri debitum: ac proinde dignus est poenā, sicut & illi contrahentium conventione poena apponi solet, qui à Contractu resilierit.

Neque contrarium evincitur ex Argumentis n. 98. allatis in contrarium. Ad 1. perl. poenam, & l. cùm allegas cit. solum repro-

reprobatur pena conventionalis, quæ modum culpe, & taxam, Legibus, & moribus definitam, excedit. *Ad 2.* Pactum Legis Commisiorum solùm prohibetur in casu, quo Pignus committitur, sive debitor sit in culpa, sive non; nam si solvenda sit pena, & committatur Pignus casu, quo debitor culpabiliter moram trahit, universum non est illicitum, prout dictum est. *Liber. 3. Tit. 21. a. n. 42.* *Ad 2.* solus Superior potest invitum obligare ad penam; sed privatus potest alterum obligare consentientem, imò tunc per suum consensum seipsum obligat, sicut in aliis Contractibus.

*103 Dub. 1.* quid requiratur, ut penam appositi, & exactio labe Usuræ careat? *v. quatuor DD.* exigunt. *1.* ut ea non apponatur in fraudem Usurarum, sive ad istas ejus pallio obtengendas, sed ideo tantum, quod eam apponens pecuniam creditam ad praefixum tempus veli simpliciter habere; hoc enim si in pactum ducatur, & debitor non observet, creditori facit injuriam, & committit culpam obnoxiam, penam, ex conventione solvendæ. *Azor p. 3. l. 5. de Usur. c. 6. q. 5.* *Molin. tr. 2. de Just. D. 317. n. 6.* *Leff. 1. 2. de Just. c. 20. n. 130.* *Palao tr. 30. D. 4. p. 16. n. 6.* *Salas de Usur. dub. 25. v. tertio.* *Brunnem. in l. 3. c. allegas 15. c. de Usur. n. 4.* *Tambur. l. 9. de Contract. tr. 1. c. 3. §. 5. n. 2.* *Vallenf. hic §. 3. pr. Pirhing. n. 52.* *König n. 14.* *Wiestner n. 21.* *Reiffenstuel n. 83.* *Præposit. Frising. cons. 15. n. 413.* *Begnudell. V. Usura n. 55.* *Magnif. P. Schmier p. 2. de Delict. c. 2. n. 111.*

*104 2.* Ut solutioni non prafigat terminum nimis brevem, sive talem, intra quem scitur illam verisimiliter à debitore exhiberi non posse; quia tali casu præsumeretur magis intendi penam lucrum, quam solutio ad praefixum tempus facienda. *Molin. n. 6. cit.* *Leff. n. 130.* *Lugo D. 25. de Just. sect. 6. §. 2. n. 111.* *Pirhing. n. 52.* *König n. 14.* *Reiffenstuel n. 86.* *Wiestner n. 22.* *Schmier n. 111. vñ.*

*105 3.* Ut mora non solùm culpabilis sit, sed etiam notabilis, & pena proportionata culpe; quia alias iterum præsumeretur in fraudem apposita. *Azor q. 5. cit.* *Molin. n. 8. Leff. n. 134.* *Palao n. 8. §. 9.* *Tambur. n. 9.* *Vallenf. pr. cit.* *Pirhing. n. 52.* *Wiestner n. 22.* *Reiffenstuel n. 85.* *Schmier n. 111.* Plurumque autem dilatio unius diæi, vel etiam hebdomada non est censenda mora notabilis, ut pena exigi debeat. *Leff. Pal. L. cit.* Addit *Leffius*, hic spectandam qualitatem negotii, & morem Provincie, putarque, si concessum est spatium sufficiens, & intra illud solutio facta non sit, posse peri penam à debitore, etiamsi vel unum diem excesserit, si Juris rigore uti velit mutuator.

*4.* Ut partē debiti soluta, non extitit gatur tota pena, sed pars tantum, ea nimurum, quæ parti debiti nondum soluta proportione respondeat. *Gloss. in c. 3. s. 9.* *V. persolutis de Poen.* *Abb. ibid. n. 1.* *Guter. p. 3. de Juram. c. 17. n. 6.* *Azor q. 5. cit.* *Molin. n. 9.* *Leff. n. 133.* *Palao n. 10.* *Tambur. n. 9.* *Pirhing. n. 52.* *Wiestner n. 23.* *Præpos. Frising. n. 413.* *Schmier. 111.* quod tamen intelligendum, quando pars soluta mutuanti utilis est, ut notat Palao l. cit.

Addunt aliqui *v.* ut ex impositione penam non sequatur scandalum; quia alias foret contra Charitatem proximi. *Molin. n. 7.* *Pirhing. n. 52.*

*Dub. 2.* an Usuræ moratoræ soluta vendæ sint ante sententiam? Satis convenit inter DD. Legalem, & Judicalem penam non deberi ante sententiam Judicis. Differunt quoad Conventionalem; nam aliqui cum Adrian. quodl. 6. art. 2. corol. 2. illat. 3. putant, nec penam conventionalis necessariò solvendam in foro conscientiæ, antequam debitor illius per sententiam Judicis cogatur. Contrà ante sententiam condemnatoriam eam deberi, contendunt. *Sylv. V. pena n. 14.* *Covar. p. 2. de Sponsal. c. 6. §. 8. n. 11.* *Azor p. 3. l. 5. de Usur. c. 6. q. 5.* *Leff. 1. 2. de Just. c. 20. n. 133.* *§. 136.* *Palao tr. 30. D. 4. p. 16. n. 5.* *Wiestner n. 24. hic.* Qui tamen neque ipsi satis concordes inter se sunt; nam aliqui cum Palao requirunt sententiam declaratoriam culpe; alii etiam ante istam solvendam esse à debitore existimant, saltem postquam exacta à creditore fuerit. Optimè monet *Leff. n. 136. fin.* quod hoc spectandam esse consuetudinem; si vero de hac sententia condemnatoria non requiratur, penam deberi ante sententiam, ad solam partis requisitionem.

Quæritur *3.* an titulo damni emergent gentis exigi aliquid ultra fortem possit? Negat *Scot. in 4. dist. 15. q. 2. art. 3. ex ratione*, quia mutuans, qui damnum ex mutuo passurus est, non tenetur mutuum concedere, ideoque si concedere vult, obligatur gratis concedere, cum misericordia non debeat vendi.

Sed tenenda est affirmativa, & dicendum, posse titulo damni emergentis aliquid exigi ultra fortem, sine Usuræ labe. Ita *S. Thom. 2. 20. q. 78. art. 2. ad 1.* *Sylv. V. Usura 1. q. 19.* *Azor p. 3. l. 5. de Usur. c. 4. pr.* *Molin. tr. 2. de Just. D. 314. n. 7.* *§. 8. Leff. 1. 2. de I. §. 1. c. 20. n. 69. §. seqq.* *Palao Laym. l. 3. tr. 4. c. 16. n. 8. v. alterum.* *Palao tr. 30. D. 4. p. 15. n. 1.* *Wading de Contract. D. 6. dub. 7. tit. 1. n. 1.* *Illung tr. 4. D. 20. n. 433.* *Vallenf. §. 1. hic n. 4. v. additum.* *Pirhing. n. 52.* *Engl. n. 4. v. interesse damni.* *König n. 13.* *Reiffenstuel n. 67.* *Præpol. Ecl.*

Frising. conf. 15. n. 356. Begnudell. V. Usura n. 42. Magnif. P. Schmier p. 2. de Delic. c. 2. n. 95. & recepta passim sententia. Ratio clara est, quia mutuanti licet se præstatre indemnum & curare, ut beneficium suum non sit sibi damnosum. Conf. quia Usura est lucrum ex mutuo. In hoc autem casu nullum lucrum accedit mutuatario, sed tantum evitatur ejus damnum.

Ex quo patet ad Argumentum Scotti; nam tali casu non venditur misericordia, seu mutuum, quod ex misericordia dari gratis debet, sed jaætura mutui, quæ preterea estimabilis est.

Dub. 1. quando mutuatarius pro damno emergente ratione mutui satisfacere mutuanti sit obligatus? R. interesse, an damnum evenerit mutuanti post lapsum termini ad solutionem præstandam præfixi, adéoque ob moram mutuarii; an vero ante terminum solutioni præfixum, conf. sine mora ipsius mutuarii. Si primum, mutuatarius ex contractu mutuitate obligatur ad compensationem istius damni, etiam si hoc in pactum non sit deducum, neque creditor interpellaverit illum de solvendo; quia ipsa dies interpellat pro homine, Menoch. de arbitr. cas. 119. n. 13. Leff. l. 2. de Just. c. 20. n. 69. Begnud. V. Usura n. 33. Pirhing bic n. 33. Ratio est, quia omittendo solutionem tempore continuo est causa damni, ideoque teneatur ad illius compensationem. Excipitur, nisi mutuatarius sine omni sua culpa factus sit impotens ad solvendum, ut quia incendio res eius perierunt, vel ob aliud infortunium in tantam paupertatem incidit, ut non possit solvere, quin se conjiciat in extremam, vel gravem necessitatem. Leff. c. 20. cit. n. 70. Wading. D. 6. de Contract. dub. 7. cit. 1. n. 2. Pirhing n. 33. cit.

Si secundum, Mutuatarius ad resarcendum damnum sine mora, & culpam sua Creditori eveniens non tenuerit, nisi id in pactum deductum fuerit, saltem de solvendo aliquid ultra sortem; alioquin sibi imputare debet mutuans, quod de eo non caverit. Conf. quia fortasse mutuatarius noluisse cum eo onere mutuum accipere, neque id fortasse expediebat. Ita S. Thom. q. 13. de mala art. 4. ad 14. Sot. l. 6. de Just. q. 1. art. 3. Navar. Comment. de Usur. 14. q. 4. n. 46. & Man. c. 17. n. 21. Mo. in. 17. 2. de Just. D. 314. n. 11. § 12. Leff. l. 2. c. 20. n. 77. Wading. D. 6. de Contract. dub. 7. tit. 1. n. 2. Pirhing bic n. 34. Præpos. Frising. conf. 15. n. 360. Excipitur, quando mutuans coactus fuit ad mutuandum; tunc enim potest exigere interesse danni emergentis, etiam in contractu mutui nihil de eo per pactum conventum fuerit; nam damnum, quod quis suâ culpâ sentit, sibi debet, non aliis imputare. Reg. 88. in 6.

R. P. Schmalzgrueber L. V. T. l.

Dub. 2. utrum licet, & sine usu ex pressum inire mutuans possit de solvendo aliquid ultra sortem vel ratione periculi damni ex mutatione impendentis, vel ratione ipsius damni, si quod evenerit etiam mutuatarius in mora solvendi non fuerit? R. affirmativè. Ita S. Thom. 2. 2. q. 78. art. 2. ad 1. Molin. tr. 2. de J. § 314. n. 7. Leff. l. 2. de Just. c. 20. n. 72. Canis. de Usur. c. 1. n. 7. Card. de Lug. tom. 2. de I. § 1. D. 25. sect. 6. n. 72. Wading. D. 6. de Contract. dub. 7. tit. 1. n. 2. Haun. tom. 3. de I. § 1. tr. 9. n. 387. Pirhing bic n. 33. Begnud. V. Usura n. 48. Magnif. P. Schmier p. 2. de Delic. c. 2. n. 98. &c communiter DD. cæteri.

Ratio est, quia illa pecunia, ut benevolence adverbit Leff. l. cit. quæ mihi necessaria est ad aliquod damnum impediendum, non solum mihi valet, quanti ipsa nudè considerata estimatur, sed etiam quanti est carere tali damno; non enim res tantummodo estimatur secundum seipsum, sed etiam quatenus domino est causa certi boni consequendi, vel mali vitandi: & hinc tali casu licet vendi potest pluris, quam per se valeat, cum in ipsa illud etiam commodum vendi censeatur. Conf. quia æquitas non patitur, ut quis ex beneficio mutui damnum reportet, ergo potest à mutuante damnum hoc estimari, & pro eo peti compensatio per pactum expressum.

Dub. 3. quid requiratur, ut licet in pacisci mutuans cum mutuario possit de aliquo ultra sortem solvendo ratione damni emergentis, vel periculi ejus impendentis? R. 1. requiritur, ut mutuum revera sit causa damni, ita, ut alias non eveniret, v. g. si domus Titii indigeret reparatione, nec habeat alias pecunias ad eam reparandam, nisi quas nütias dedit Cajo, tunc mutuum est causa damni, & tali casu, si rationabiliter timeat Titius, tale damnum sibi ex pecuniis mutuū datis eventurum, pro ratione damni, vel periculi illius potest aliquid ultra sortem à Cajo exigere. Secus est, si Titius haberet alias pecunias, quibus ad eam reparare posset, vel si amicus eidem Titio statim offerret pecunias alias ad eam reparandam; tunc enim damnum ipsi nullum proveniret ex mutuo. Azor p. 3. l. 5. de Usur. c. 4. post pr. L. ff. l. 2. de Just. c. 20. n. 73. Palao tr. 30. D. 4. p. 15. n. 6. Pirhing bic n. 34. Reiffenstuel ibid. n. 69. Præpos. Frising. conf. 15. n. 357.

2. Ut mutuans præmoneat mutuatarium de damno emergente; nam forte nollet cum tali onere mutuum accipere. Azor l. cit. q. 3. Leff. n. 73. cit. Palao n. 4. Tambar. l. 2. Decal. tr. 3. c. 8. § 3. n. 3. Pirhing n. 34. Reiffenstuel n. 69. Præpos. Frising. conf. 15. n. 357.

T. t. 2

Fri

Frising. n. 358. *Excipitur*, nisi mutuans ad mutuandum fuisse coactus; nam coactio illa est implicitus consensus ad omnia damna, quae mutuans ex mutatione patitur, compensanda. Tambur. l. cit. Imo, ut Less. n. 74. Tambur. & Pirhing l. cit. advertunt, etiam casu, quo nulla intervenit coactio, si damnum emergens, vel periculum illius certum sit, non opus est, ut ex primatur excessum peti propter damnum emergens, sed sufficit, si fiat pactum de excessu aliquo pecuniae dando supra sortem; quia regulariter non retardarerunt mutuarius a contractu mutui, etiam si sciret, justo tirulo excessum supra sortem exigat. Addit famen idem Tambur. & Pirhing, tutius esse exprimere causam exigendi aliquid ultra sortem, tum ad vitandum scandalum, & periculum, ne aliquando mutuans accusetur de Usura, tum ad asscurandum debitum, quia mutuarius faciliter renuet solvere mutuū acceptum, si putet illud Usurarium esse.

115 3. Ut ratione damni emergentis non exigatur pretium, nisi quod aquale sit damno, vel periculo damni; nam plus exigens committit injustitiam, et si non propriè Usuram, ut notat Tambur. l. cit. n. 4. Pirhing n. 40. Reiffenstuel n. 69. Quia vero incerta plerisque est quantitas damni, quod ex mutuo alteri dato eventurum est mutuanti, hinc perpenitus omnibus causis, & circumstantiis concurrentibus, arbitrio boni viri estimatio est facienda, ut monent DD. cit.

116 4. Ut hoc interesse ratione damni emergentis, vel lucri cessantis non solvatur statim a mutuariis tempore mutui accepti, sed primum postea. Hinc si Titius mutuet Cajo 100, s. l. cum pacto, ut ratione interesse, five lucri cessantis, aut damni emergentis solvat 100, & istos 100. mox detrahatur Titius, Cajo non nisi 900. numerando, committit Usuram; quia ex 100. illico detrahit nullum ipso potest lucrum cessare, vel damnum emergere: sicque sub hoc praetextu exigens interesse, manifestam committit injustitiam, & Usuram saltem palliatam, Reiffenstuel hic n. 70.

117 5. Ut mutuans non cogat mutuariis pacisci de periculo damni potius, quam de damno, sed relinquat ipsius arbitrio; et si enim periculum illud damni probabiliter eventuri sit ab initio pretio estimabile, quamvis minor, quam ipsum damnum, non potest tamen mutuans mutuariis cogere, ut pro ipso periculo aliquid promittat, sed sufficit, si mutuarius paratus sit resarcire damnum omne, quod eventus patefecerit, quippe cum hoc modo mutuans jam servetur indemnus. Quodsi tamen mutuarius malit pacisci pro periculo ad certum pretium mutuanti

solvendum, quam pro certo damno manere in ancipi, potest mutuans acceptare pactum: & tunc quamvis damnum postea non evenherit, poterit tamen convenitum exigere; quia periculum, quod in gratiam mutuatarii subiit, est pretio estimabile, Less. c. 20. cit. n. 76.

Queritur 4. an peti, vel accipi alii 118 quid ultra sortem possit ratione lucri cessantis? *Certum est*, si quis per vim, metum, vel dolum, iustè cogatur ad mutuandum, ideoque lucrum ei ceserit, quia amittit occasionem lucrandi suā pecunia, quā volebat vel censum, vel dominum, vel agrum fructiferum emere, vel negotiorū licet aliud lucrum querere, tunc posse ipsum exigere lucrum censans, & pétitum debere ipso à mutuariis compensari, etiam illud in pactum deductum non fuerit. Molin. tr. 2. de I. & I. D. 315. n. 1. Less. l. 2. de Just. c. 20. n. 79. Lugo tom. 2. D. 25. sed. 6. n. 86. Pal. otr. 30. D. 4. p. 15. n. 10. Pirhing bl. n. 36. Ratio est, quia qui tali modo invitus dat mutuum, iustè privatur lucro, adeoque damnum patitur, ergo is, qui causam talis damni iustè dedit, ad illius reparationem tenetur, etiam illud in pactum non sit deductum. *Conf. à pari cum eo*, qui furatus est mercatori pecuniam, quam pararam habebat ad negotiandum; nam furiste non tantum tenetur pecuniam ablatam restituere, sed etiam compensare lucrum, quo furando pecuniam Mercatorem iustè privavit.

Dubium 1. est, an si quis sponte mutuum dedit, ad certum tamē terminum, quo reddendum sit, & mutuans ex eo, quod mutuarius ad tempis praefixum non solvat, lucrum perdat, ratione hujus lucri cessantis possit aliquid exigere ultra sortem? Negarunt olim plures Canonistæ in c. fin. b. tit. apud Covar. l. 3. var. c. 2. n. 5. quibus favere videtur Di. Thom. 2. 2. q. 78. art. 2. & q. 13. de malo art. 4. ad 14. Durand. in 2. dist. 73. q. 2. ad 1. Abul. in Matth. 25. q. 28. ad 1. & q. 22. Scot. in 4. Dist. 15. q. 2. art. 3. & inclinat Sot. l. 6. de Just. q. 1. art. 3. concl. 2. eo quod lucrum non sit censendum ceſſare, nisi mutuans à lucro cohibeatur.

Sed dicendum, hoc casu mutuantem jure posse exigere à mutuariis, ut iste sibi lucrum cessans reficiat, saltem si moram fecerit in solutione mutui, ita cum communi. Molin. tr. 2. de Just. D. 315. n. 5. & 6. Less. c. 20. n. 79. Lugo D. 25. sed. 6. n. 86. Palao p. 15. n. 3. Pirhing n. 37. Idque verum est, tamen si de hoc pactum explicitum non intervenierit, quia hoc ipso, quod terminus solutioni mutui praefixus sit, vi taciti pacti tenetur mutuarius ad interesse, quo mutuans ob-

moram' mutuatarii privatur. Et procedit etiam, quamvis absque culpa mutuatarii solutio mutui tunc non fiat, vel quia solvendo non fuit, vel ob aliam causam, qua tamen ex parte mutuantis non proveniat, nisi mutuarius ad extremam necessitatrem sine sua culpa sit redactus. *Molin. Pib. l. cit.*

<sup>111</sup> Dub. 2. an interesse lucri cessantis possit a creditore statim tempore dati mutui in pactum deduci? *iv. affirmative.* Ita *Sylv. V. Usura I. q. 19. Cajet. 2. 2. q. 78. art. 2. ad 1. Navar. Man. c. 17. n. 211. Cavar. l. 3. var. c. 4. n. 5. Azor p. 3. l. 5. de Usur. q. 1. Less. c. 20. cit. n. 80. Laym. l. 3. tr. 4. c. 16. n. 10. Wading. D. 6. de Contractu dub. 7. tit. 2. n. 3. & 4. Engl. hic n. 13. Ratio, est quia quod justè possim exigere, possum etiam in pactum, & obligationem expressam deducere. *Conf.* quia non minus lucrum ratione mutui cessans est pretio estimabile, quam dampnum emergens ex mutuo: in modo si quis paratam habeat pecuniam certam ad negotiandum, ex qua probabilitate sperat, se intra annum lucraturum 100. aureos, longè plus estimabit lucrum istud in spe, quam facturam, seu dampnum minus v. g. 20. aureorum, quod in illa pecunia cum equali probabilitate incurere posset, ergo sicut licitum est pacisci cum mutuariis de damno illo emergente, ita & de lucro cessante, cum carensia lucri dampnum quoddam estimetur.*

<sup>122</sup> Neque pactum hoc Usurarium, aut id, quod hac ratione ultra sortem exigitur, vel accipitur, est vera Usura, sed exigitur, & accipitur tanquam interesse, prout notat *Gloss. in can. quoniam 3. cauf. 1. q. 4. arg. 1. socium, qui 60. ff. pro Socio*, ibi: *Usuras quoque eum prestare debere. Labeo ait, Sed non quasi Usuras, sed quod socij interfit, moram eum non debibuisse.* Accedit ratio; quia aliud est mutuum, aliud lucrum cessans, vel dampnum emergens ratione mutui dati. licet ergo mutuum debeat dari gratis, sique ex ipso mutuo secundum se spectato nihil possit ultra sortem exigi, bene tamen potest exigi, ut lucrum inde verè vocetur interesse *arg. l. un. C. de Sent. que pro eo Sc. & l. si commissa 13. ff. rem ratam haberi Sc. ibi, Si commissa est stipulatio, ratam rem dominum habiturum, in tantum competit, in quantum mea interfuit, i. e. quantum militabat, quantumque lucrari potui. Reiffenstuel hic n. 68.*

<sup>123</sup> Dub. 3. quid requiratur, ut lucri cessantis nomine aliquid possit exigi? *iv. 1. requiritur, ut spes lucri certa, vel admodum probabilis sit; alias estimari non debet, juxta Bartol. in l. un. C. de sent. que pro eo Sc. n. 25. Gutier. de Juram. p. 1. c. 1. n. 4. Palao tr. 30. D. 4. p. 15. n. 5. ideo-*

que petenti lucrum probare incumbit; quod, si haberet pecuniam, quam mutuam dedit, certò lucratus foret; alias non obtinebit.

2. Debet cessationis causa esse ipsum <sup>124</sup> mutuum, ut sit, si Titus pecuniam à se destinatam negotiationi, aut emptioni rei fructiferæ, subtrahat illi destinationem, ut mutueret eam *Cajo*, & ita amittat spem illius lucri; nam si relicta illa negotiatione propter datum mutuum, se mutuans conferat ad aliam rationem lucrandi per artificium, vel aliam industriam, & ita compenset totum lucrum negotiationis, non poterit ratione lucri cessantis quidquam exigere; quia per mutuum non cessat ipsi lucrum abolitur. *Excipitur*, si ratio illa lucrandi esset molestior, aut lucrum foret minus; nam tunc posset mutuans estimare molestiam, vel diminutionem lucri, & pro ea compensationem exigere. *Less. c. 20. n. 85. Palao n. 5.* & apud hos alii.

3. Debet mutuatio à mutuante manifestari spes lucri, quod ex mutatione cessabit, & ejus compensatio in pactum deduci; nam si in pactum ab initio hoc interesse non deduxerit, ex post facto non potest illud alter ab invito debitore petere, quā si iste in mora fuerit, i. e. interpellatus à creditore (qui voluit alibi hominem lucrum querere, vel dampnum emergens praecavere); non solverit; alias enim debitor recte excipiet, quod, si scivisset, tanti creditoris ob mutuatam pecuniam interesse, vel pecuniam ab ipso non fuisset mutuo-accepturus, vel certè interpellatus illico soluturus. *Palao n. 4.* & alii apud illum. *Excipitur* quando mutuum ad certum tempus contractum est; nam lapsu illo tempore, si debitor non solverit, hoc ipso sine alia interpellatione constituitur in mora, cum dies interpellet pro homine, ut de damno emergete dictum est *n. 109.*

4. Non debet exigi lucrum integrum, quod probabilitate speratur, sed quanti estimatur spes ejusdem prudentis arbitrio; quia spes non tantum valet, quantum res ipsa. H. ne. 1. deducenda sunt expensæ, quas mutuans fecisset in negotiatione; quia lucrum tantum illud censemur, quod remanet, deductis expensis. 2. quando lucrum est dubium vel in se, quia periculo subjacet, vel quoad ipsum mutuantem, quia nondum erat in voluntate firmâ negotiandi, cum nesciret occasionses superventuras, multò minus accipere potest, idque judicio experti. 3. longitudo vel brevitas temporis, iub quo forte præfigitur redditio mutui, multum proficit, vel obest ad decernendum lucrum; nam breviore tempore producta negotiatio minus fructificat, quam lon-

**Titulus XIX.**

334

giore. Tamb. l. 8. Decal. tr. 3. c. 8. §. 3.  
n. 13.

127 Quæritur 5. utrum ratione periculi in recuperanda sorte possit aliquid exigi ultra sortem? Negant generaliter Navar. Man. c. 23. n. 81. Sot. l. 6. de Just. q. 14. art. 1. ad 1. Gutier. qq. can. l. 1. c. 39. n. 30. Reginald. l. 25. c. 12. fin. Rebell. l. 9. de Just. q. 12. & inclinat Wading. D. 6. de Contract. dub. 7. tit. 4. n. 1. cum Begnud. V. Usura n. 34. Nituntur 1. c. in civitate 6. b. tit. ubi Pontifex definit, Usuram esse vendere aromata pluris ad creditum, quam præsenti pecunia valent, quod tamen verum non esset, si ob periculum pretii premium augeri posset. 2. si licaret aliquid exigere ratione periculi, creditoribus præberetur occasio palliandi Usuras, cum ejusmodi periculum frequenter adsit, vel fingi possit adesse. 3. eidem periculo, cui sors, etiam exponitur ejusdem auctarium. igitur etiam pro isto licebit exigere aliquid, & sic procedetur in infinitum. 4. sic posset creditor pro periculo amittendæ sortis recipere fructus pignoris, & hos non computare in sortem. 5. similiter posset mutuans non acceptare cautionem pignoratitiam, aut fidejussionariam, quam mutuatarius exhiberet, & velle, ut sibi periculum solvat.

128 Sed dicendum, nisi aliunde sufficienter caveatur periculum sortis, posse mutuantem à mutuatorio ratione istius periculi aliquid petere ultra sortem. Ita S. Thom. Opusc. 73. de usur. q. 10. Sylv. V. Usura 1. q. 34. Azor. p. 3. l. 5. de Usur. c. 6. q. 1. Molin. tr. 2. de J. & J. D. 318. n. 4. Less. l. 2. de Just. c. 20. n. 111. Salas de usur. dub. 22. n. 3. Filluc. tr. 34. n. 97. Laym. l. 3. tr. 4. c. 16. n. 9. pr. Bonac. D. 3. de Contract. q. 3. p. 5. Palao tr. 30. D. 4. p. 17. n. 3. Tambur. de Contract. l. 9. tr. 1. c. 3. q. 6. n. 2. Zœl. bic n. 3. Pirhing n. 45. Engl. n. 14. König n. 15. Wiefstern. 34. Reiffenst. n. 72. Magnif. P. Schmier p. 2. de Delict. c. 2. n. 102. modo verum, & probabile periculum sit amittendæ sortis mutuaz, & periculum hoc iudicio prudentum tanti valeat, quanti id estimat mutuans, qui pro eo aliquid ultra sortem petti.

129 Ostenditur 1. quia non tantum in Jure Civili l. periculi 5. pr. & 5. in his 1. ff. de nautic. sœn. sed etiam Jure Canonico c. in civitate 6. b. tit. ob periculum, quod res tempore sol. tioni minus sit valitura, permititur aliquod augmentum in pœnum deduci. 2. quia exponere res suas periculo in gratiam alterius est quid pretio estimabile, atqui hoc periculum non sequitur necessario ex mutuo, ergo non est obligatio illud gratis subeundi; nam sola actio mutui gratis ex obligatione præstari debet. 3. quia creditor habet jus à debitore, sive mutuatorio

exigendi assecrationem per pignora; & fidejussiones; & propterea si eam non præstet, exigere ab ipso valet aliquid æquivaleens, quale est modicum illud, quod additur ultra sortem. 4. fidejusso, qui non multum differt à mutuante, ratione periculi, quod fidejubendo subit, potest aliquid exigere l. hoc jure 19. §. Labeo 1. ff. de Donat. 5. etiam in aliis contractibus ob suscepsum periculum aliquid exposcere concessum est, eò quod pretio si estimabile res suas exponere periculo, ut adeo in mutuo, quod per se tantum ordinatur in utilitatem mutuatarii, sine absurdo contrarium dici nequeat.

Neque contrarium evincunt Argumenta opposita. Ad 1. eo textu Alexander III. solum damnat perversum animum merces pluris vendendi propter dilatam solutionem, ut in c. cit. cum Gloss. V. comparant notant Abb. n. 2. Canis. de usur. c. 3. n. 2. & passim Interpretes. Ad 2. non pro quovis levissimo, sed probabili, & inter homines estimabili periculo, quale non ita frequens est, aliquid licet exigere. Ad 3. auctarium, etiam ut periclitans, esse potest sufficiens compensatio sortis non recipienda. Ad 4. exretento pignore jam cessat periculum amittendæ sortis, igitur ad hoc compensandum non possunt recipi fructus pignoris. Ad 5. similiter, data cautione fidejussionaria idonea, periculum tollitur; cons. tunc mutuans deber esse contentus, neque potest aliquid exigere ultra sortem.